
UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN LĨNH

----------------------------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHÍA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

----------------------------------------------------------------------------------------------------

Số: 998/QĐ-UBND Tân Lĩnh, ngày 31 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Trạm Y tế xã Tân Lĩnh

--------------------------------------------------------

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LĨNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 
83/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức 
lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 283/2025/NĐ-CP ngày 31/10/2025 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Đề án số 02/ĐA-SYT ngày 25/12/2025 của Sở Y tế về sắp xếp, tổ 
chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế và các Trạm y tế cấp xã 
theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Quyết định số 2561/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh Lào Cai về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp 
công lập trực thuộc Sở Y tế và các trạm y tế cấp xã trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Quyết định số 2596/QĐ-UBND ngày 28/12/2025 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh Lào Cai về việc giao số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp 
công lập; chỉ tiêu hợp đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị 
định số 111/2022/NĐ-CP cấp xã thuộc tỉnh Lào Cai năm 2026;

Căn cứ Công văn số 59/CV-BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp 
ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp về sắp 
xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan tổ 
chức trong hệ thống chính trị;

Căn cứ Công văn số 8150/BNV-TCBC ngày 18/9/2025 của Bộ Nội vụ về sắp 
xếp đơn vị sự nghiệp theo Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ 
đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW;

 Căn cứ Công văn số 3103/UBND-NC ngày 17/10/2025 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh Lào Cai về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu 
mối bên trong các cơ quan, tổ chức theo Kế hoạch số 03-KH/TU của Tỉnh uỷ.

Căn cứ Nghị quyết số 31-NQ/ĐU ngày 31/12/2025 của Đảng uỷ xã Tân Lĩnh 
về công tác tổ chức và cán bộ.

Căn cứ Đề án số 05/ĐA-UBND ngày 31/12/2025 của Uỷ ban nhân dân xã 
Tân Lĩnh về việc thành lập Trạm Y tế xã Tân Lĩnh;



2

Theo đề nghị của Phòng Văn hoá - Xã hội tại Tờ trình số 193/TTr-VHXH 
ngày 31 tháng 12 năm 2025.

.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trạm Y tế xã Tân Lĩnh.
Điều 2. Trạm Y tế xã Tân Lĩnh là đơn vị sự nghiệp y tế công lập do Nhà nước 

đảm bảo kinh phí chi thường xuyên, trực thuộc Uỷ ban nhân dân xã Tân Lĩnh, thực 
hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, chịu sự quản lý nhà nước 
của Uỷ ban nhân dân xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Trạm Y tế có tư cách pháp nhân, con dấu, trụ sở làm việc, tài khoản riêng và 
được mở tài khoản tại ngân hàng để giao dịch theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2026.
Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội; 

Trưởng phòng Kinh tế; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trạm y tế có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:                                                                      
- Như Điều 3;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- BTV Đảng uỷ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T19:01:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Đinh Thị Giang<dinhthigiang@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T19:23:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Ngọc Sơn<nguyenngocson@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-01T09:07:11+0700
	Lào Cai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LĨNH<UBNDxatanlinh@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




